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10．防災対策の推進 

問23 あなたは、防災情報をどのような方法で確認していますか。 

次の中からいくつでも選んでください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「テレビ（NHK・民放）」が 84.2％と最も高く、次いで「スマートフォン」が 63.1％、「ケーブルテレビ」が 26.5％と

なっている。 

 

◆属性別特徴 

【性別】いずれも「テレビ（NHK ・民放）」が最も高く、女性（84.6％）が男性（83.2％）より1.4ポイント高

い。 

【年齢別】40代以下では「スマートフォン」が最も高く、50代以上では「テレビ（NHK ・民放）」が最も高い。 

【職業別】「テレビ（NHK ・民放）」は無職が唯一9割を超え、最も高い。 

【居住地区別】すべての地区で、「テレビ（NHK ・民放）」が6割以上となっている。 

  

％

テレビ（NHK・民放）

スマートフォン

ケーブルテレビ

ラジオ

パソコン

従来型の携帯電話

防災行政無線

その他

無回答

84.2

63.1

26.5

16.8

13.9

5.6

4.2

1.7

0.7
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(N = 746)
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ソ
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無
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無
回
答

746 84.2 26.5 5.6 13.9 63.1 16.8 4.2 1.7 0.7

男 333 83.2 29.1 7.2 16.8 61.6 18.3 4.5 1.8 1.2

女 403 84.6 24.3 4.2 11.7 65.0 15.4 3.5 1.5 0.2

　無回答 10 100.0 30.0 10.0 10.0 40.0 20.0 20.0 10.0 0.0

10代 8 87.5 12.5 0.0 12.5 100.0 0.0 12.5 0.0 0.0

20代 58 72.4 17.2 3.4 12.1 87.9 10.3 0.0 0.0 0.0

30代 108 80.6 17.6 1.9 12.0 90.7 10.2 2.8 1.9 0.0

40代 124 76.6 22.6 0.8 19.4 86.3 12.9 2.4 0.8 0.0

50代 126 83.3 33.3 3.2 16.7 70.6 10.3 3.2 3.2 0.0

60代 196 91.3 28.6 9.2 14.3 48.5 21.9 4.6 1.0 1.5

70代以上 126 89.7 33.3 11.9 7.9 18.3 28.6 8.7 3.2 1.6

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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無
回
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746 84.2 26.5 5.6 13.9 63.1 16.8 4.2 1.7 0.7

専門職 9 100.0 55.6 0.0 22.2 100.0 0.0 0.0 11.1 0.0

管理職 22 86.4 36.4 0.0 18.2 86.4 4.5 0.0 0.0 0.0

事務・技術職 153 80.4 20.3 2.6 20.9 81.7 13.1 4.6 2.0 0.0

販売・生産・労務職 103 76.7 26.2 3.9 13.6 76.7 14.6 2.9 2.9 0.0

農林水産業従事者 19 89.5 26.3 5.3 10.5 36.8 31.6 5.3 0.0 0.0

自営業 61 86.9 34.4 8.2 11.5 59.0 14.8 1.6 3.3 1.6

パート・アルバイト 109 84.4 28.4 4.6 10.1 63.3 16.5 1.8 0.0 1.8

主に家事、育児をしている 59 78.0 22.0 3.4 13.6 69.5 5.1 5.1 1.7 0.0

高校生 8 87.5 12.5 0.0 0.0 100.0 0.0 12.5 0.0 0.0

大学生 9 77.8 11.1 0.0 11.1 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

無職 162 91.4 27.8 11.7 12.3 31.5 30.2 6.8 1.9 1.2

その他 23 87.0 30.4 8.7 13.0 60.9 4.3 8.7 0.0 0.0

　無回答 9 88.9 33.3 0.0 0.0 44.4 33.3 0.0 0.0 0.0

鹿沼（中央・東部・北部） 312 82.1 21.5 5.1 15.1 67.0 17.0 0.6 1.9 0.0

板荷 17 82.4 41.2 5.9 29.4 52.9 23.5 0.0 0.0 0.0

西大芦 9 66.7 33.3 0.0 0.0 77.8 22.2 0.0 0.0 0.0

加蘇 20 90.0 40.0 10.0 15.0 50.0 10.0 0.0 0.0 0.0

北犬飼 47 80.9 14.9 2.1 19.1 61.7 10.6 2.1 0.0 4.3

南摩 20 90.0 25.0 0.0 5.0 75.0 25.0 5.0 0.0 0.0

南押原 27 85.2 25.9 3.7 3.7 59.3 22.2 0.0 7.4 0.0

東大芦 19 94.7 31.6 5.3 0.0 47.4 26.3 0.0 5.3 0.0

菊沢 69 88.4 36.2 7.2 17.4 68.1 17.4 0.0 0.0 0.0

北押原 67 92.5 26.9 10.4 17.9 61.2 14.9 0.0 3.0 0.0

東部台 42 88.1 16.7 7.1 9.5 45.2 11.9 0.0 2.4 4.8

粟野 27 81.5 44.4 11.1 11.1 59.3 22.2 33.3 0.0 0.0

粕尾 16 87.5 56.3 6.3 12.5 68.8 18.8 25.0 0.0 0.0

永野 10 70.0 30.0 0.0 0.0 60.0 0.0 40.0 0.0 10.0

清洲 25 76.0 44.0 4.0 12.0 52.0 12.0 40.0 0.0 0.0

地区名がわからない 17 76.5 17.6 0.0 11.8 70.6 23.5 0.0 5.9 0.0

　無回答 2 100.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

居
住
地
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　全　体

職
業
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問24 防災メールや防災アプリを利用している方にお聞きします。 

どのようなメールやアプリを利用していますか。次の中からいくつでも選んでください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「Yahoo!防災速報アプリ」が 27.5％と最も高く、次いで「鹿沼市防災情報メール」が 24.5％、「栃木県防災 

メール」が 9.8％となっている。 

 

◆属性別特徴 

【性別】最も差が見られた「鹿沼市防災情報メール」では男性（27.0％）が女性（22.8％）より4.2ポイント高

い。 

【年齢別】50 代以下では「Yahoo!防災速報アプリ」が最も高く、60 代以上では「鹿沼市防災情報メール」が最

も高い。 

【職業別】「Yahoo!防災速報アプリ」は管理職で唯一5割となり、最も高い。「鹿沼市防災情報メール」は事務・

技術職で3割を超え、最も高い。 

【居住地区別】「鹿沼市防災情報メール」は加蘇と西大芦で4割を超え、「栃木県防災メール」は永野で4割と高

くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

％

Yahoo!防災速報アプリ

鹿沼市防災情報メール

栃木県防災メール

その他

無回答

27.5
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45.7
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746 24.5 9.8 27.5 5.1 45.7

男 333 27.0 9.9 26.7 6.3 43.8

女 403 22.8 9.7 28.0 4.2 47.1

　無回答 10 10.0 10.0 30.0 0.0 50.0

10代 8 25.0 25.0 50.0 12.5 37.5

20代 58 13.8 8.6 32.8 1.7 46.6

30代 108 24.1 12.0 38.0 3.7 37.0

40代 124 27.4 10.5 35.5 5.6 38.7

50代 126 23.8 8.7 36.5 7.9 37.3

60代 196 26.0 10.2 20.9 6.6 45.9

70代以上 126 25.4 7.1 7.9 1.6 68.3

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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746 24.5 9.8 27.5 5.1 45.7

専門職 9 44.4 22.2 22.2 0.0 33.3

管理職 22 22.7 9.1 50.0 9.1 31.8

事務・技術職 153 30.1 12.4 37.3 5.9 32.0

販売・生産・労務職 103 28.2 5.8 32.0 4.9 39.8

農林水産業従事者 19 26.3 10.5 15.8 10.5 47.4

自営業 61 26.2 6.6 19.7 3.3 52.5

パート・アルバイト 109 18.3 11.0 29.4 4.6 47.7

主に家事、育児をしている 59 20.3 10.2 28.8 6.8 47.5

高校生 8 25.0 25.0 25.0 12.5 62.5

大学生 9 22.2 11.1 22.2 0.0 44.4

無職 162 24.1 8.6 15.4 3.7 58.6

その他 23 13.0 4.3 39.1 4.3 43.5

　無回答 9 0.0 22.2 0.0 11.1 66.7

鹿沼（中央・東部・北部） 312 21.5 9.6 30.8 5.1 44.6

板荷 17 29.4 11.8 41.2 5.9 29.4

西大芦 9 44.4 33.3 33.3 0.0 33.3

加蘇 20 45.0 15.0 20.0 5.0 30.0

北犬飼 47 14.9 4.3 25.5 8.5 55.3

南摩 20 25.0 0.0 35.0 20.0 30.0

南押原 27 25.9 14.8 22.2 14.8 33.3

東大芦 19 31.6 10.5 15.8 10.5 47.4

菊沢 69 27.5 8.7 23.2 1.4 50.7

北押原 67 25.4 6.0 23.9 1.5 52.2

東部台 42 19.0 11.9 21.4 2.4 57.1

粟野 27 37.0 3.7 18.5 3.7 48.1

粕尾 16 31.3 12.5 43.8 6.3 37.5

永野 10 20.0 40.0 20.0 0.0 40.0

清洲 25 32.0 16.0 16.0 4.0 48.0

地区名がわからない 17 23.5 5.9 41.2 0.0 47.1

　無回答 2 0.0 0.0 50.0 0.0 50.0
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問25 あなたは、災害に備えて、食料の蓄えをどのくらいしていますか。 

次の中から１つ選んでください。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「なし」が 43.7％と高いが、1 日分（3 食分）、2 日分（6 食分）、3 日分（9 食分以上）の合計は、54.6％と「なし」

を上回っている。 

 

◆属性別特徴 

【性別】いずれも「なし」が最も高く、男女で大きな差は見られない。 

【年齢別】40代以上は蓄えがあると答えた人の割合が「なし」を上回っている。 

【職業別】「１日分」「２日分」「３日分」を合わせた『ある（計）』は、「主に家事、育児をしている」が64.3％、

「無職」が61.1％で高くなっている。「なし」は農林水産業従事者で6割を超えている。 

【居住地区別】『ある（計）』は、西大芦が 77.7％、粕尾が 68.8、東大芦が 68.5 で高くなっている。「なし」は

板荷と南押原で5割を超えている。 

   

1日分（3食分）

17.6%

2日分（6食分）

20.1%

3日分（9食分以上）

16.9%

なし

43.7%

無回答

1.7%
(N = 746)
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746 17.6 20.1 16.9 43.7 1.7 54.6

男 333 16.8 20.4 15.9 44.1 2.7 53.1

女 403 17.9 19.6 17.9 43.7 1.0 55.4

　無回答 10 30.0 30.0 10.0 30.0 0.0 70.0

10代 8 0.0 0.0 25.0 75.0 0.0 25.0

20代 58 20.7 13.8 6.9 56.9 1.7 41.4

30代 108 15.7 17.6 12.0 53.7 0.9 45.3

40代 124 18.5 15.3 16.9 49.2 0.0 50.7

50代 126 16.7 22.2 22.2 38.1 0.8 61.1

60代 196 19.4 24.0 14.8 39.3 2.6 58.2

70代以上 126 15.9 23.0 23.0 34.1 4.0 61.9

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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746 17.6 20.1 16.9 43.7 1.7 54.6

専門職 9 22.2 11.1 11.1 55.6 0.0 44.4

管理職 22 9.1 18.2 31.8 36.4 4.5 59.1

事務・技能職 153 15.7 20.9 19.0 43.8 0.7 55.6

販売・生産・労務職 103 19.4 17.5 13.6 48.5 1.0 50.5

農林水産業従事者 19 5.3 21.1 10.5 63.2 0.0 36.9

自営業 61 19.7 18.0 16.4 44.3 1.6 54.1

パート・アルバイト 109 21.1 16.5 11.9 45.9 4.6 49.5

主に家事、育児をしている 59 16.9 28.8 18.6 35.6 0.0 64.3

高校生 8 25.0 0.0 12.5 62.5 0.0 37.5

大学生 9 22.2 11.1 11.1 55.6 0.0 44.4

無職 162 18.5 24.1 18.5 36.4 2.5 61.1

その他 23 13.0 17.4 13.0 56.5 0.0 43.4

　無回答 9 0.0 11.1 44.4 44.4 0.0 55.5

鹿沼（中央・東部・北部） 312 15.7 20.8 17.9 44.9 0.6 54.4

板荷 17 17.6 5.9 23.5 52.9 0.0 47.0

西大芦 9 22.2 33.3 22.2 22.2 0.0 77.7

加蘇 20 5.0 15.0 30.0 50.0 0.0 50.0

北犬飼 47 21.3 14.9 14.9 42.6 6.4 51.1

南摩 20 20.0 15.0 25.0 35.0 5.0 60.0

南押原 27 22.2 18.5 3.7 55.6 0.0 44.4

東大芦 19 31.6 21.1 15.8 31.6 0.0 68.5

菊沢 69 13.0 18.8 18.8 47.8 1.4 50.6

北押原 67 17.9 26.9 14.9 37.3 3.0 59.7

東部台 42 16.7 21.4 11.9 42.9 7.1 50.0

粟野 27 25.9 11.1 18.5 44.4 0.0 55.5

粕尾 16 25.0 25.0 18.8 31.3 0.0 68.8

永野 10 30.0 20.0 10.0 30.0 10.0 60.0

清州 25 28.0 24.0 4.0 44.0 0.0 56.0

地区名がわからない 17 5.9 23.5 17.6 52.9 0.0 47.0

　無回答 2 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 50.0

居
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　全　体
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